
 

REGIONE PIEMONTE BU52 29/12/2022 
 

Codice A1616A 
D.D. 19 dicembre 2022, n. 795 
Determina a contrarre semplificata. Affidamento diretto, art. 36, comma 2, lettera a), del 
d.lgs. 50/2016, del servizio di supporto tecnico nella predisposizione di documenti guida per 
supportare i comuni a dotarsi di Piani d'Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) 
coerenti con l'iniziativa Europea del Patto dei Sindaci alla Società Ambiente Italia S.r.l. per 
l'importo contrattuale di euro 19.520,00 o.f.i 
 

 

ATTO DD 795/A1616A/2022 DEL 19/12/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
OGGETTO:  Determina a contrarre semplificata. Affidamento diretto, art. 36, comma 2, lettera a), 

del d.lgs. 50/2016, del servizio di supporto tecnico nella predisposizione di 
documenti guida per supportare i comuni a dotarsi di Piani d’Azione per l’Energia 
Sostenibile e il Clima (PAESC) coerenti con l’iniziativa Europea del Patto dei 
Sindaci alla Società Ambiente Italia S.r.l. per l’importo contrattuale di euro 19.520,00 
o.f.i. Impegno di spesa sul capitolo 125437/2022 del Bilancio finanziario gestionale 
2022-2024 annualità 2022. (CIG Z2F38F972C). 
 

Premesso che:  
 

• il Patto dei Sindaci per l’Energia Sostenibile e il Clima è il più grande movimento, su scala 
mondiale, delle città per le azioni a favore del clima e dell’energia sostenibile e l’iniziativa 
comprende tutti i comuni interessati a intraprendere azioni concrete per il clima e l'energia 
verso un'Europa più equa e neutrale dal punto di vista climatico per tutti;  

• la nuova strategia europea dell'energia sostenibile della Commissione Europea ha ampliato 
ulteriormente l’ambizione dell’iniziativa, traguardando gli obiettivi europei al 2050; il 21 
Aprile 2021 è stata lanciata una nuova fase del Patto dei Sindaci, con la conseguenza che tutti i 
Comuni che hanno aderito all’iniziativa prima del 2020 sono chiamati a rinnovare il loro 
impegno; 

• la Regione Piemonte, coordinatore territoriale del Patto dei Sindaci dal 2009, nel contesto della 
propria programmazione pluriennale, orientata allo sviluppo sostenibile, alla transizione 
ecologica ed energetica e all'azzeramento delle emissioni di carbonio, sta cercando di mettere a 
disposizione servizi e strumenti, coerenti con le strategie europee e nazionali, per supportare 
operativamente i Comuni nella loro azione di pianificazione energetico-ambientale;  

• la Regione Piemonte, ed in particolare il Settore Sviluppo Energetico Sostenibile ha intenzione 
di supportare i Comuni impegnati a redigere i propri Piani d’Azione Sostenibile per l’Energia e 
il Clima o qualsiasi altra forma di pianificazione sul territorio; 

• il Settore Sviluppo Energetico Sostenibile ha valutato la necessità di rendere disponibile per i 
Comuni alcuni strumenti in grado di agevolarli nella redazione dei propri Piani d’Azione 
Sostenibile per l’Energia e il Clima. 



 

 
Ritenuto utile fornire ai comuni i seguenti strumenti: 

• set di azioni-tipo, coerenti con gli strumenti di pianificazione regionale e con l’evoluzione delle 
strategie Europee, che andrebbero a comporre i Piani d’Azione;  

• una guida metodologica, con cui i PAESC possano essere elaborati, che identifichi procedure di 
calcolo di riferimento per l’elaborazione di scenari, che quantifichi il contributo cui ogni azione 
può garantire il raggiungimento degli obiettivi e che definisca standard di obiettivi per il 2030, 
2040 e 2050; 

• soluzioni metodologiche in grado di affrontare eventuali tipiche “lacune” in termini di assenza 
di dati o modalità di accesso alle informazioni. 

 
Si rende pertanto necessario provvedere all’acquisizione del “servizio di supporto tecnico nella 
predisposizione di documenti guida per supportare i comuni a dotarsi di Piani d’Azione per 
l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) coerenti con l’iniziativa Europea del Patto dei Sindaci” 
mediante l’utilizzo dei fondi disponibili sul capitolo 125437 destinato a spese per approfondimenti 
tecnico-scientifici e istituzione di borse di studio.  
L’avvio dell’attività è previsto a partire dalla fine dell’anno 2022 e la stessa deve essere conclusa in 
un periodo di tempo di circa 3 mesi. Eventuali dilazioni temporali potranno essere approvate previo 
accordo con il Settore Regionale. 
 
Ritenuto di procedere con affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del 
d.lgs. 50/2016 e s.m.i. con indagine di mercato e successiva trattativa diretta tramite MePA. 
 
A tale scopo è stata effettuata un’indagine di mercato preliminare fra 5 operatori del settore a cui è 
stata richiesta la presentazione di una proposta per lo svolgimento del servizio di cui sopra, 
demandando l’affidamento a una fase successiva e a seguito di buon esito della stessa indagine di 
mercato, mediante trattativa diretta sul portale MePA.  
 
La suddetta indagine di mercato ha coinvolto i seguenti operatori: 
 

Denominazione Protocollo 

Environment Park 00131012/2022 del 26/10/2022 

Ambiente Italia Srl 00131007/2022 del 26/10/2022 

Sogesca 00130986/2022 del 26/10/2022 

AESS di Modena 00130985/2022 del 26/10/2022 

ENEA 00130983/2022 del 26/10/2022 

 
Sono pervenute nei termini indicati nella richiesta (07/11/2022) le seguenti manifestazioni di 
interesse: 
 

Denominazione Protocollo 

ENEA* 00133843/2022 del 02/11/2022 

Ambiente Italia Srl 00136381/2022 e 00136378/2022 del 07/11/2022 

Environment Park SpA 00136380/2022 del 07/11/2022 

 



 

*Preso atto che ENEA ha dichiarato di non essere in grado di espletare il servizio richiesto in 
ragione dei carichi di lavoro in atto. 
 
Dall’esame comparativo delle 2 proposte pervenute, si è ritenuto di scegliere l’offerta presentata 
dalla Società Ambiente Italia S.r.l., come da verbale agli atti del Settore; di conseguenza si è 
ritenuto di inoltrare una richiesta di preventivo sulla piattaforma MePA alla Società succitata per lo 
svolgimento del servizio di supporto tecnico legato all’iniziativa del Patto dei Sindaci (RdO n. 
3290434). 
 
Considerato che la Società Ambiente Italia S.r.l. ha presentato su MePA un ribasso di euro 1.000,00 
rispetto all’importo di euro 17.000,00 (IVA esclusa) messo a base di offerta, presentando un’offerta 
di euro 16.000,00, oltre all'IVA al 22% per un importo pari a euro 3.520,00. Il compenso 
complessivo al lordo dell’IVA e oneri risulta quindi pari a euro 19.520,00. 
 
Visto che l’offerta presentata dal predetto operatore risulta congrua rispetto ai prezzi di mercato ai 
sensi dell’art. 97 del d.lgs. 50/2016. 
 
Considerato che per dare attuazione alle attività si ritiene di procedere con l’affidamento nelle more 
del perfezionamento dei controlli comprovanti i requisiti di ordine generale ex artt. 36 e 80 del 
d.lgs. 50/2016 e s.m.i., fermo restando la risoluzione del medesimo incarico in caso di esito 
negativo dei predetti controlli. Resta inteso che in tale eventualità verrà corrisposto all’affidatario 
solamente parte dell’importo, limitatamente alle attività completate.  
 
Premesso che, in riferimento agli art. 36, 93 e 103 del d.lgs. n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei 
contratti pubblici", per affidamenti ed esecuzione di servizi sotto soglia è facoltà della stazione 
appaltante non richiedere le garanzie di cui al presente articolo. 
 
Considerato che il servizio verrà liquidato entro 30 gg dal ricevimento di fattura elettronica, 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale (codice 
univoco ufficio IPA: E6A9MX) a seguito della consegna di quanto previsto nei contenuti del 
servizio e a verifica della puntuale attuazione di quanto concordato. 

 
Rilevata pertanto la necessità di impegnare la spesa complessiva di euro 19.520,00 sul cap. 125437 
(SPESE PER APPROFONDIMENTI TECNICO-SCIENTIFICI E ISTITUZIONE DI BORSE DI 
STUDIO (L.R. 23/2002) – Fondi regionali - a favore della Società Ambiente Italia S.r.l., con sede in 
Via Carlo Poerio, 39 - 20129 Milano (Cod. benef. 379742). 

 
Dato atto che il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione 
finanziaria del competente capitolo di spesa del bilancio regionale. 

 
Rilevato che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è incluso nel 
prezzo complessivo. 
 
Acquisita agli atti del Settore la certificazione unica di regolarità contributiva (DURC regolare alla 
data dell'assunzione della presente determinazione). 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Ritenuto di attestare che la spesa è assunta nei limiti degli stanziamenti della l.r. 29 aprile 2022 n.6 
recante "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024", annualità 2022.  



 

 
Tutte le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A, elenco registrazioni contabili, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
Il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del D.lgs 118/2011 e smi. 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere é 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016, come modificata dalla D.G.R. n. 3361 del 14.06.2021.  
 
Tutto ciò premesso e considerato,  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• la l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il d.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• il d.lgs. n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici"; 

• il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• la L.R. 29 aprile 2022 n.6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R. n.1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 09 luglio 2021 " Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16 luglio 2021; 

• la DGR n. 73-5527 del 03/08/2022 "Bilancio di Previsione finanziario 2022-
2024.Attuazione delle Legge regionale n. 13 del 02/08/2022. "Assestamento del Bilancio 
di previsione finanziario 2022-2024". Modifica del Bilancio finanziario gestionale 2022-
2024; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 



 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la D.G.R. 29 aprile 2022, n. 1-4936 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte"; 

 
DETERMINA  

 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 

1. di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. il servizio di 
supporto tecnico nella predisposizione di documenti guida per supportare i comuni a dotarsi di 
Piani d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) coerenti con l’iniziativa Europea 
del Patto dei Sindaci alla Società Ambiente Italia S.r.l., con sede in Via Carlo Poerio, 39 - 
20129 Milano (Cod. benef. 379742), per l’importo contrattuale di euro 19.520,00 o.f.i.,  

2. di affidare l’incarico secondo lo schema di contratto generato dal Mercato elettronico della 
P.A. (n. Trattativa Diretta 3290434 del 07/12/2022);  

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 19.520,00 sul cap. 125437 (SPESE PER 
APPROFONDIMENTI TECNICO-SCIENTIFICI E ISTITUZIONE DI BORSE DI STUDIO 
(L.R. 23/2002) – Fondi regionali - a favore di Ambiente Italia S.r.l., con sede in Via Carlo 
Poerio, 39 - 20129 Milano (Cod. benef. 379742) 
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. CIG Z2F38F972C; 

4. di dare atto che il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione 
finanziaria del competente capitolo di spesa del bilancio regionale; 

5. di provvedere alla liquidazione entro 30 gg dal ricevimento della fattura elettronica, 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale 
(codice univoco ufficio IPA: E6A9MX) a seguito della consegna di quanto previsto nei 
contenuti del servizio e verifica della puntuale attuazione di quanto concordato; 

6. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono inclusi nel prezzo complessivo; 
7. di dare atto che Il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) e il Direttore di esecuzione 

del contratto (D.E.C.) è la dott.ssa Elisa Guiot, dirigente firmatario del provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett, b) e dell’art. 37 del 
d.lgs. 33/2013 nel sito istituzionale dell’ente Sezione “Amministrazione trasparente”: 
Beneficiario: Ambiente Italia S.r.l. – P.IVA. 11560560150 
Importo: 16.000,00 o.f.esclusi 
Dirigente Responsabile: Elisa Guiot 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera 
a), del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., con indagine di mercato e successiva trattativa diretta tramite MePA.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto della Regione Piemonte e dell’art. 5 della Legge regionale n. 22 del 12 
ottobre 2010 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Elisa Guiot 

 
 
 


